

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

TECNOLOGIAS SOCIALES

### **NIF:**

G83391409

### **Nº REGISTRO:**

661SND

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2021 - 31/12/2021

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		103.060,48	153.692,91
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		3.060,48	3.692,91
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		100.000,00	150.000,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		809.274,90	819.728,83
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		30.226,25	30.160,72
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		31.561,76	9.555,94
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		747.486,89	780.012,17
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		912.335,38	973.421,74

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		844.956,80	903.294,86
	A-1) Fondos propios		820.734,21	853.140,03
	I. Dotación fundacional		60.500,00	60.500,00
100	1. Dotación fundacional		60.500,00	60.500,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		789.435,72	774.181,45
129	IV. Excedente del ejercicio		-29.201,51	18.458,58
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		24.222,59	50.154,83
	<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		12.153,58	22.685,80
	II. Deudas a largo plazo		12.153,58	22.685,80
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185	3. Otras deudas a largo plazo		12.153,58	22.685,80
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		55.225,00	47.441,08
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		55.225,00	47.441,08
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		55.225,00	47.441,08
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		912.335,38	973.421,74

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		509.482,24	521.109,38
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		467.650,00	462.306,42
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		41.832,24	58.802,96
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-177.357,52	-192.093,24
(650)	a) Ayudas monetarias		-9.707,52	-29.786,82
(651)	b) Ayudas no monetarias		-167.650,00	-162.306,42
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-285.100,04	-278.795,80
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-72.357,37	-30.570,83
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-1.240,97	-1.020,86
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-26.573,66	18.628,65
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		9,96	133,44
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-2.637,81	-303,51
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-2.627,85	-170,07
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-29.201,51	18.458,58
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-29.201,51	18.458,58
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		15.900,00	50.154,83
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		15.900,00	50.154,83
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-41.832,24	0,00
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-41.832,24	0,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-25.932,24	50.154,83
	<b>F) Ajustes por errores</b>		-3.204,31	-2.126,05
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-58.338,06	66.487,36

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene por objeto mejorar las condiciones de vida de las personas y grupos socialmente desfavorecidos y ayudar a resolver las necesidades sociales, mediante la aplicación social de las nuevas tecnologías de la información y comunicación ...

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas durante el ejercicio 2021 han sido las siguientes:

##### 1-Observatorio social y tecnológico

El Observatorio Social y Tecnológico” es una actividad transversal y estratégica en la Fundación. Es la principal fuente de conocimiento para desarrollar nuestra actividad. En el 2021 se han llevado a cabo cuatro tipos de actividades:

-Actividades para la adquisición de conocimiento social: enfocado a la detección de las necesidades y demandas de los colectivos vulnerables.

-Actividades enfocadas a conocer las nuevas soluciones y avances tecnológicos.

-Actividades para identificar y promover oportunidades de aplicación de las TIC para resolver necesidades y retos sociales.

-Orientatech: compartir con la sociedad el conocimiento adquirido en el observatorio social y tecnológico a través de una plataforma web desde la que se pueda acceder a información y valoración de las soluciones y productos existentes actualmente para promover la autonomía personal y el envejecimiento activo y saludable

##### 2- Proyectos de ámbito internacional.

Se han realizado actividades destinadas a poder trasladar la experiencia y conocimiento a otros países, y dar alcance internacional a la actividad de la Fundación TECSOS, haciendo apoyos técnicos concretos o colaborando en proyectos internacionales en los que de forma conjunta y coordinada se resuelvan retos sociales. Retos que son compartidos por el resto de la Unión Europea y para los que se han buscado sinergias y colaboraciones con otras entidades de ámbito tanto estatal como europeo. Para ello se han llevado a cabo las siguientes actividades:

-Participación en consorcios de proyectos europeos H2020, siendo miembros de STAMINA (Demonstration of intelligent decision support for pandemic crisis prediction and management within and across European borders junto con 38 entidades de 16 países europeos en los que se aborda el reto de la predicción y gestión inteligente ante crisis sanitarias por pandemias.

-Impulsando la iniciativa Missing Maps, organizando mapatones online.

-Identificado oportunidades y convocatorias, con las que se han buscado sinergias y colaboración con otras entidades de ámbito nacional y/o europeo, participando como socio, junto con otras entidades, en la elaboración de 7 propuestas y nos sumamos como colaborador en otras dos propuestas más, todas ellas de ámbito europeo.

##### 3- Desarrollo e innovaciones aplicada

Se propone avanzar, evolucionar y proponer innovaciones en las siguientes áreas:

##### Área de Salud, socorros y emergencias:

-Tecnología 5G al servicio de las necesidades sociales. Participación en el proyecto piloto de despliegue de 5G de Vodafone, bajo la subvención del Ministerio de Economía y Empresa a través de Red.es. Durante el 2021 se ha participado en dos escenarios de aplicación: correcta adherencia terapéutica y uso de drones en la búsqueda y rescate de personas.

##### Infancia y personas jóvenes:

-Mejorar la intervención con personas jóvenes/infancia en las áreas de salud y educación.

##### Envejecimiento Activo y autonomía personal:

-Mejora de la accesibilidad de los servicios de Teleasistencia Móvil para personas con discapacidad, especialmente para aquellas personas para las que el servicio tiene más limitaciones como pueden ser las personas sordas o personas sordociegas.

-Explorar el potencial de Internet de las Cosas para mejorar la autonomía personal y el bienestar en el domicilio de personas mayores y personas dependientes.

##### 4- Difusión

La visión de la Fundación es convertirse en un referente en el binomio “Intervención Social – Nuevas Tecnologías”, trasladando a la sociedad el conocimiento generado. Durante el 2020 se llevarán a cabo las siguientes actividades.

-Participación activa en redes sociales y comunicación digital a través de Newsletter, Webinars, etc.,

-Participar en ferias, congresos, conferencias para dar a conocer los proyectos y avances de la aplicación de las TICs en colectivos vulnerables.

-Mejorar posicionamiento SEO/SEM.

**Domicilio social:**

Avda. Reina Victoria, 26  
Madrid  
28003 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

Durante el ejercicio 2021 se ha procedido a corregir saldos incorrectos de cuentas contables que provenían de ejercicios anteriores al 2021, por un importe de 3204,31.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

Los saldos corregidos con las cuentas correspondientes son los siguientes:

	DEBE	HABER
41000000		571,70
41000001		34,30
41090008		0,02
41090010		0,30
41090025		479,20
41090074		145,20
41090095		84,11
41090119		11,96

41090133		9,65
47500002		0,11
47510000	0,04	
47510001	0,02	
46600002		0,37
46600004		159,08
46600012		44,22
46600013		471,28
46600014		257,07
41090135		283,06
41090046	2,00	
46000001		81,28
46500000		43,51
55100999		154,44
47600000		538,73
12000000	3.204,31.	

**- Información sobre aplicación retroactiva impracticable:**

Al ser saldos de otros ejercicios el plan general contable establece que los saldos erróneos se lleva a la cuenta de remanente, 1200000 y así ha sucedido como se refleja en el punto anterior en el asiento realizado.

**2.8. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.**

Las cuentas anuales en formato PYME del ejercicio 2021 se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación Tecos de conformidad con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad adaptado a las entidades sin fines lucrativos aprobado mediante Resolución ICAC 26 marzo 2013, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los excedentes de la Fundación.

Dichas cuentas anuales en formato PYME se presentan de acuerdo con la legislación vigente, con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos, aprobado mediante Real Decreto 1491/2011 y el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 el cual desde su publicación ha sido objeto de varias modificaciones, la última de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de desarrollo, así como el resto de la legislación mercantil vigente para los hechos económicos no previstos en las adaptaciones a las Entidades sin ánimo de lucro, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de las variaciones originadas en el patrimonio neto durante el ejercicio, así como de la actividad desarrollada, de conformidad con las disposiciones legales.

Las cuentas anuales, en formato PYME, han sido formuladas por el Presidente de la Fundación para su sometimiento a la aprobación por parte del Patronato, estimándose que serán aprobadas sin ninguna modificación. Una vez aprobadas y de acuerdo con el artículo 28-3 del Reglamento de Fundaciones de competencia estatal aprobado por el Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre, serán firmadas por el Secretario del Patronato, con el visto bueno del Presidente y depositadas en el Protectorado único de Fundaciones de ámbito estatal, quién una vez revisadas las envía al Registro único de Fundaciones de ámbito estatal..

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	-177.357,52	-192.093,24
<b>8. Gastos de personal</b>	-285.100,04	-278.795,80
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-72.357,37	-30.570,83
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-1.240,97	-1.020,86
<b>15. Gastos financieros</b>	-2.637,81	-303,51
<b>TOTAL</b>	-538.693,71	-502.784,24

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	509.482,24	521.109,38
14. Ingresos financieros	9,96	133,44
<b>TOTAL</b>	<b>509.492,20</b>	<b>521.242,82</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

Los principales gastos de la actividad propia son los gastos personal, los ingresos de la actividad propia son los obtenidos de los patronos y las subvenciones obtenidas.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-29.201,51	Excedente del ejercicio	18.458,58
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-29.201,51</b>	<b>TOTAL</b>	<b>18.458,58</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A pérdidas pendientes de compensar con beneficios futuros	-29.201,51	A REMANENTE	18.458,58
<b>TOTAL</b>	<b>-29.201,51</b>	<b>TOTAL</b>	<b>18.458,58</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	3.060,48	3.692,91

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material se calcula sumando al precio de adquisición de las materias consumibles, los costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliación, modernización o mejora de los bienes del inmovilizado material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida útil estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	100.000,00	150.000,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	30.226,25	30.160,72
V. Inversiones financieras a corto plazo	31.561,76	9.555,94
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	747.486,89	780.012,17

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	12.153,58	22.685,80

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	55.225,00	47.441,08
---	-----------	-----------

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance abreviado que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" y "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance abreviado.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde de la fecha del balance abreviado que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" y "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance abreviado.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

El importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento de reconocimiento inicial. Las correcciones de valor, así como en su caso su reversión, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

NO EXISTEN.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Fundación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

NO EXISTEN.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

INEXISATENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	509.482,24	521.109,38
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-177.357,52	-192.093,24
A) 8. Gastos de personal	-285.100,04	-278.795,80

A) 9. Otros gastos de la actividad	-72.357,37	-30.570,83
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.240,97	-1.020,86
A) 14. Ingresos financieros	9,96	133,44
A) 15. Gastos financieros	-2.637,81	-303,51

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Fundación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Fundación basa sus estimaciones en resultados históricos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo.

**Resto de ingresos y gastos.**

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La Fundación reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la Fundación y se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuación. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Fundación basa sus estimaciones en resultados históricos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transacción y los términos concretos de cada acuerdo.

**4.13. Provisiones y contingencias**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	41.832,24	58.802,96

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	24.222,59	50.154,83

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

La imputación de las subvenciones al resultado del ejercicio se produce cuando se recibe el importe económico.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	161,62	0,00	0,00	161,62
217 Equipos para procesos de información	12.161,42	608,54	0,00	12.769,96
219 Otro inmovilizado material	543,29	0,00	0,00	543,29
<b>TOTAL</b>	<b>12.866,33</b>	<b>608,54</b>	<b>0,00</b>	<b>13.474,87</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	15,58	16,16	0,00	31,74
217 Equipos para procesos de información	8.715,76	1.123,60	0,00	9.839,36
219 Otro inmovilizado material	442,08	101,21	0,00	543,29
<b>TOTAL</b>	<b>9.173,42</b>	<b>1.240,97</b>	<b>0,00</b>	<b>10.414,39</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.692,91	-632,43	0,00	3.060,48

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.692,91	-632,43	0,00	3.060,48
<b>TOTAL</b>	<b>3.692,91</b>	<b>-632,43</b>	<b>0,00</b>	<b>3.060,48</b>

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.692,91	-632,43	0,00	3.060,48
<b>TOTAL</b>	<b>3.692,91</b>	<b>-632,43</b>	<b>0,00</b>	<b>3.060,48</b>

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**  
**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE**  
**ACTIVOS NO CORRIENTES.**

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**a. Análisis de movimientos del Balance**  
**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.**

**b. Otra información**

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.**

## NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.**

## NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	150.000,00	0,00	50.000,00	100.000,00
<b>TOTAL</b>	150.000,00	0,00	50.000,00	100.000,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	150.000,00	0,00	50.000,00	100.000,00

#### Valoración a valor razonable:

El valor del activo financiero a largo plazo es el valor a precio de mercado del activo a 31/12/2021.

#### Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

Durante el ejercicio se ha recuperado parte de la inversión financiera, 50.000 € para llevarla a tesorería.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
551 Cuenta corriente con patronos y otros	9.555,94	214.890,49	192.884,67	31.561,76
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	780.012,17	337.589,37	370.114,65	747.486,89

<b>TOTAL</b>	789.568,11	552.479,86	562.999,32	779.048,65
--------------	------------	------------	------------	------------

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	789.568,11	552.479,86	562.999,32	779.048,65

**Valoración a valor razonable:**

Las valoraciones de los activos a corto plazo son a precios de mercado al ser gastos e ingresos de la actividad.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

**Préstamos pendientes de pago:**

La fundación no tiene pasivos financieros a largo plazo.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	60.500,00	0,00	0,00	60.500,00
100 Dotación fundacional	60.500,00	0,00	0,00	60.500,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	759.755,53	14.425,92	0,00	774.181,45
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	16.551,97	18.458,58	16.551,97	18.458,58
<b>TOTAL</b>	<b>836.807,50</b>	<b>32.884,50</b>	<b>16.551,97</b>	<b>853.140,03</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	60.500,00	0,00	0,00	60.500,00

100 Dotación fundacional	60.500,00	0,00	0,00	60.500,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	774.181,45	18.458,58	3.204,31	789.435,72
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	18.458,58	-29.201,51	18.458,58	-29.201,51
<b>TOTAL</b>	<b>853.140,03</b>	<b>-10.742,93</b>	<b>21.662,89</b>	<b>820.734,21</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad aplica el Régimen establecido por la ley 49/2002.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-9.707,52
6501 Ayudas monetarias individuales	-5.957,52
6502 Ayudas monetarias a entidades	-3.750,00
Ayudas no monetarias	-167.650,00
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-167.650,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Los criterios son los Convenios firmados.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-220.376,33
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-64.723,71
<b>TOTAL</b>	<b>-285.100,04</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-981,28
(624) Transportes	-438,67
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-26.090,20
(629) Otros servicios	-44.554,04
(631) Otros tributos	-293,18
<b>TOTAL</b>	<b>-72.357,37</b>

**Análisis de gastos:**

El desglose de las partidas de las cuentas 623 y 629 son las siguientes:

- 623 Notarios -327,51
- 623 Legati.firmas -653,77
- 629 Material de oficina -1.277,08
- 629 Teléfono -29.685,29
- 629 Asesoría -7211,60
- 629 Otros gastos -3.159,43.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	300.000,00	FUNDACION VODAFONE Y CRUZ ROJA	0,00	PATRONOS
Observatorio social y tecnológico.	58.700,00	FUNDACION VODAFONE Y CRUZ ROJA	0,00	
Proyectos de ámbito internacional.	33.485,00	FUNDACION VODAFONE Y CRUZ ROJA	25.932,24	POYECTO STAMINA ACTIVAGE
Desarrollo e Innovación aplicada	50.340,00	FUNDACION VODAFONE Y CRUZ ROJA	15.900,00	PROYECTO 5G AVATAR
Difusión	25.125,00	FUNDACION VODAFONE Y CRUZ ROJA	0,00	
<b>TOTAL</b>	<b>467.650,00</b>		<b>41.832,24</b>	

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	50.154,83	0,00	50.154,83
<b>TOTAL</b>	0,00	50.154,83	0,00	50.154,83

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	50.154,83	15.900,00	41.832,24	24.222,59
<b>TOTAL</b>	50.154,83	15.900,00	41.832,24	24.222,59

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	0,00	58.802,96
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	41.832,24	0,00
<b>TOTAL</b>	41.832,24	58.802,96

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

**14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Administración Internacional	UNION EUROPEA	FINES FUNDACIONALES	2020	2020-2021	50.154,83	0,00	25.932,24	25.932,24
Administración Internacional	UNION EUROPEA	FINES FUNDACIONALES	2021	2020-2021	15.900,00	0,00	15.900,00	15.900,00
		<b>TOTAL</b>			<b>66.054,83</b>	<b>0,00</b>	<b>41.832,24</b>	<b>41.832,24</b>

**14. 3. Valoración y Cumplimiento**

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Las subvenciones recibidas corresponden a proyectos de la Unión europea. Cuando el organismo contolador comprueba que los gastos imputados son correctos da por buena la subvención y es cuando se procede a llevar la subvención al resultado del ejercicio.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Se han cumplido las condiciones planteadas por la Unión Europea para la concesión de las subvenciones durante el ejercicio 2021.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Observatorio social y tecnológico.****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Observatorio Social y Tecnológico" es una actividad transversal y estratégica en la Fundación. Es la principal fuente de conocimiento para desarrollar nuestra actividad. En el 2021 se han llevado a cabo cuatro tipos de actividades:

-Actividades para la adquisición de conocimiento social: enfocado a la detección de las necesidades y demandas de los colectivos vulnerables.

-Actividades enfocadas a conocer las nuevas soluciones y avances tecnológicos.

-Actividades para identificar y promover oportunidades de aplicación de las TIC para resolver necesidades y retos sociales.

-Orientatech: compartir con la sociedad el conocimiento adquirido en el observatorio social y tecnológico a través de una plataforma web desde la que se pueda acceder a información y valoración de las soluciones y productos existentes actualmente para promover la autonomía personal y el envejecimiento activo y saludable.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	6,00	2.316,00	2.316,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	700.000,00	1.795.014,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-55.391,00	-44.740,45	0,00	-44.740,45
a) Ayudas monetarias	-1.353,00	-1.941,50	0,00	-1.941,50
b) Ayudas no monetarias	-54.038,00	-42.798,95	0,00	-42.798,95
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-74.954,00	-71.275,00	0,00	-71.275,00
Otros gastos de la actividad	-7.510,00	-14.915,83	0,00	-14.915,83
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-720,00	-2.717,59	0,00	-2.717,59
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-6.550,00	-5.902,76	0,00	-5.902,76
TELEFONO	-240,00	-6.233,91	0,00	-6.233,91
OTROS TRIBUTOS	0,00	-61,57	0,00	-61,57
Amortización del inmovilizado	-343,00	-310,24	0,00	-310,24
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-138.198,00</b>	<b>-131.241,52</b>	<b>0,00</b>	<b>-131.241,52</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	673,00	152,14	0,00	152,14
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>673,00</b>	<b>152,14</b>	<b>0,00</b>	<b>152,14</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>138.871,00</b>	<b>131.393,66</b>	<b>0,00</b>	<b>131.393,66</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Interaccion canales digitales	Numero de personas	60.000,00	185.763,00

Adquirir conocimiento social y tecnológico	Número de cursos de formación y congresos acerca de temáticas del ámbito social/tecnológico a los que asiste	10,00	15,00
Realización de encuentro "Ideathon"	Realizado o no realizado	1,00	1,00
Aumentar impacto proyecto "Orientatech"	Alcance en número de impactos	700.000,00	1.795.014,00
% de productos analizados en la primera página de búsqueda de google.	Porcentaje	80,00	83,00
Revisión necesidades actualización página Web	Realizado o no realizado	1,00	1,00
Búsqueda fuentes de financiación	Número fuentes	2,00	2,00
Publicada oferta de prácticas universidad	Realizado o no realizado	1,00	1,00

**A2. Proyectos de ámbito internacional.****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se han realizado actividades destinadas a poder trasladar la experiencia y conocimiento a otros países, y dar alcance internacional a la actividad de la Fundación TECSOS, haciendo apoyos técnicos concretos o colaborando en proyectos internacionales en los que de forma conjunta y coordinada se resuelvan retos sociales. Retos que son compartidos por el resto de la Unión Europea y para los que se han buscado sinergias y colaboraciones con otras entidades de ámbito tanto estatal como europeo. Para ello se han llevado a cabo las siguientes actividades:

-Participación en consorcios de proyectos europeos H2020, siendo miembros de STAMINA (Demonstration of intelligent decision support for pandemic crisis prediction and management within and across European borders junto con 38 entidades de 16 países europeos en los que se aborda el reto de la predicción y gestión inteligente ante crisis sanitarias por pandemias.

-Impulsando la iniciativa Missing Maps, organizando mapatones online.

Identificadas oportunidades y convocatorias, con las que se han buscado sinergias y colaboración con otras entidades de ámbito nacional y/o europeo participando en 8 propuestas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5,00	6,00	2.140,00	2.175,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100,00	600,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-34.231,00	-50.052,96	0,00	-50.052,96
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-34.231,00	-50.052,96	0,00	-50.052,96
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-72.898,00	-85.530,00	0,00	-85.530,00
Otros gastos de la actividad	-11.060,00	-24.859,72	0,00	-24.859,72
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-4.320,00	-4.529,32	0,00	-4.529,32
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-5.300,00	-9.837,94	0,00	-9.837,94
TELEFONO	-1.440,00	-10.389,85	0,00	-10.389,85
OTROS TRIBUTOS	0,00	-102,61	0,00	-102,61
Amortización del inmovilizado	-330,00	-322,65	0,00	-322,65
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-118.519,00</b>	<b>-160.765,33</b>	<b>0,00</b>	<b>-160.765,33</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	622,00	170,39	0,00	170,39
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>622,00</b>	<b>170,39</b>	<b>0,00</b>	<b>170,39</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>119.141,00</b>	<b>160.935,72</b>	<b>0,00</b>	<b>160.935,72</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ejecutar con éxito los proyectos europeos en los que se participa. Realizar tareas técnicas en la que participamos. Justificación técnica/económica	REALIZADO O NO REALIZADO	1,00	1,00
Preparación nuevas propuestas, en colaboración con otras entidades tanto nacionales como internacionales.	Nº de propuestas de proyectos en los que se participa.	4,00	8,00

Apoyar la transferencia de conocimiento a otros países. % de consultas que son atendidas de otros países interesados en el conocimiento y experiencia de la Fundación. Contribuir lanzamiento internacional del "Centro de Recursos para la Innovación"	REALIZADO O NO REALIZADO	1,00	1,00
Contribuir a la iniciativa Missing Maps. Realización Mapatones	REALIZADO O NO REALIZADO	1,00	1,00

**A3. Desarrollo e Innovación aplicada****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

Se propone avanzar, evolucionar y proponer innovaciones en las siguientes áreas:

Área de Salud, socorros y emergencias:

-Tecnología 5G al servicio de las necesidades sociales. Participación en el proyecto piloto de despliegue de 5G de Vodafone, bajo la subvención del Ministerio de Economía y Empresa a través de Red.es. Durante el 2021 se ha participado en dos escenarios de aplicación: correcta adherencia terapéutica y uso de drones en la búsqueda y rescate de personas.

Infancia y personas jóvenes:

-Mejorar la intervención con personas jóvenes/infancia en las áreas de salud y educación.

Envejecimiento Activo y autonomía personal:

-Mejora de la accesibilidad de los servicios de Teleasistencia Móvil para personas con discapacidad, especialmente para aquellas personas para las que el servicio tiene más limitaciones como pueden ser las personas sordas o personas sordociegas.

-Explorar el potencial de Internet de las Cosas para mejorar la autonomía personal y el bienestar en el domicilio de personas mayores y personas dependientes.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	6,00	3.022,00	3.022,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100,00	92,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-47.269,00	-49.207,37	0,00	-49.207,37
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	-47.269,00	-49.207,37	0,00	-49.207,37
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-94.519,00	-85.530,00	0,00	-85.530,00
Otros gastos de la actividad	-48.270,00	-24.149,44	0,00	-24.149,44
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-1.440,00	-4.399,91	0,00	-4.399,91
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-46.350,00	-9.556,85	0,00	-9.556,85
TELEFONO	-480,00	-10.093,00	0,00	-10.093,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	-99,68	0,00	-99,68
Amortización del inmovilizado	-395,00	-359,88	0,00	-359,88
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-190.453,00</b>	<b>-159.246,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-159.246,69</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	878,00	200,82	0,00	200,82
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>878,00</b>	<b>200,82</b>	<b>0,00</b>	<b>200,82</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>191.331,00</b>	<b>159.447,51</b>	<b>0,00</b>	<b>159.447,51</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Abordar retos sociales aplicando tecnología 5G. Desarrollo, validación y simulacro de búsqueda y rescate de personas usando drones. Realización prueba piloto para la mejora de la adherencia terapéutica.	REALIZADO O NO REALIZADO	1,00	1,00
Innovar en soluciones que promuevan un envejecimiento activo y autonomía personal. Explorar el uso de soluciones IoT vinculadas a Teleasistencia Explorar potencialidades y utilidades asistentes de voz Mejorar accesibilidad personas sordociegas	REALIZADO O NO REALIZADO	1,00	1,00

Mejorar la intervención con personas jóvenes e infancia.	Nº de iniciativas en las que se participa vinculadas con personas jóvenes e infancia en áreas como la salud o educación.	2,00	2,00
--	--	------	------

**A4. Difusión****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

La visión de la Fundación es convertirse en un referente en el binomio "Intervención Social – Nuevas Tecnologías", trasladando a la sociedad el conocimiento generado. Durante el 2020 se llevarán a cabo las siguientes actividades.

-Participación activa en redes sociales y comunicación digital a través de Newsletter, Webinars, etc.,

-Participar en ferias, congresos, conferencias para dar a conocer los proyectos y avances de la aplicación de las TICs en colectivos vulnerables.

-Mejorar posicionamiento SEO/SEM.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	1.125,00	1.125,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1.000.000,00	2.569.152,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-29.874,00	-33.356,74	0,00	-33.356,74
a) Ayudas monetarias	-5.412,00	-7.766,02	0,00	-7.766,02

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	-24.462,00	-25.590,72	0,00	-25.590,72
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-41.547,00	-42.765,04	0,00	-42.765,04
Otros gastos de la actividad	-30.790,00	-7.102,78	0,00	-7.102,78
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-720,00	-1.294,09	0,00	-1.294,09
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-29.830,00	-2.810,84	0,00	-2.810,84
TELEFONO	-240,00	-2.968,53	0,00	-2.968,53
OTROS TRIBUTOS	0,00	-29,32	0,00	-29,32
Amortización del inmovilizado	-257,00	-248,20	0,00	-248,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-102.468,00</b>	<b>-83.472,76</b>	<b>0,00</b>	<b>-83.472,76</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	327,00	85,20	0,00	85,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>327,00</b>	<b>85,20</b>	<b>0,00</b>	<b>85,20</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>102.795,00</b>	<b>83.557,96</b>	<b>0,00</b>	<b>83.557,96</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participación activa en redes sociales y dar a conocer la Fundación difundiendo los proyectos realizados	Alcance digital difusión proyectos	1.000.000,00	2.569.152,00
Participación activa en redes sociales y dar a conocer la Fundación difundiendo los proyectos realizados	Participación en jornadas, congresos y eventos.	10,00	10,00
Participación activa en redes sociales y dar a conocer la Fundación difundiendo los proyectos realizados	Periodicidad Newsletter.	4,00	4,00
Participación activa en redes sociales y dar a conocer la Fundación difundiendo los proyectos realizados	Envío candidaturas a reconocimientos externos de interés.	1,00	1,00

**A5. eInforma****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid.

**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto e-Informa fue financiado por el Ministerio de Industria a través del plan Avanza. El proyecto consistió en la creación de contenidos y aplicaciones para el ocio, la cultura, salud e integración de las personas mayores en la Sociedad de la Información (SI). De esta manera se promueve la utilización de las Tecnologías de la Información y la Comunicación (TIC) entre los ciudadanos que más las necesitan y menos las utilizan: las personas mayores. La ejecución del proyecto se llevó a cabo durante los años 2009 y 2010. En el 2021 se contempla la amortización correspondiente a la cuota anual del préstamo concedido por el Ministerio con expediente TSI-070100-2008-219 .

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asumir deudas a largo plazo con el Ministerio	Devolución de la cuota anual correspondiente al préstamo concedido por el Ministerio para la ejecución del proyecto e-Informa	1,00	0,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-44.740,45	-50.052,96	-49.207,37	-33.356,74
a) Ayudas monetarias	-1.941,50	0,00	0,00	-7.766,02
b) Ayudas no monetarias	-42.798,95	-50.052,96	-49.207,37	-25.590,72
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-71.275,00	-85.530,00	-85.530,00	-42.765,04
Otros gastos de la actividad	-14.915,83	-24.859,72	-24.149,44	-7.102,78
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-2.717,59	-4.529,32	-4.399,91	-1.294,09
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-5.902,76	-9.837,94	-9.556,85	-2.810,84
TELEFONO	-6.233,91	-10.389,85	-10.093,00	-2.968,53
OTROS TRIBUTOS	-61,57	-102,61	-99,68	-29,32
Amortización del inmovilizado	-310,24	-322,65	-359,88	-248,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-131.241,52</b>	<b>-160.765,33</b>	<b>-159.246,69</b>	<b>-83.472,76</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	152,14	170,39	200,82	85,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>152,14</b>	<b>170,39</b>	<b>200,82</b>	<b>85,20</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>131.393,66</b>	<b>160.935,72</b>	<b>159.447,51</b>	<b>83.557,96</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5
<b>Gastos</b>	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-166.765,00	-177.357,52	0,00	-177.357,52
a) Ayudas monetarias	-6.765,00	-9.707,52	0,00	-9.707,52
b) Ayudas no monetarias	-160.000,00	-167.650,00	0,00	-167.650,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-283.918,00	-285.100,04	0,00	-285.100,04
Otros gastos de la actividad	-97.630,00	-71.027,77	-1.329,60	-72.357,37
CONTABILIDAD CONSULTORIA, COMPLIANCE	-7.200,00	-12.940,91	0,00	-12.940,91
GASTOS DE LOCOMOCION VIAJE	-88.030,00	-28.108,39	0,00	-28.108,39
TELEFONO	-2.400,00	-29.685,29	0,00	-29.685,29
OTROS TRIBUTOS	0,00	-293,18	0,00	-293,18
DEVOLUCION SUBVENCIÓN	0,00	0,00	-1.329,60	-1.329,60
Amortización del inmovilizado	-1.325,00	-1.240,97	0,00	-1.240,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-200,00	0,00	-2.637,81	-2.637,81
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-549.838,00</b>	<b>-534.726,30</b>	<b>-3.967,41</b>	<b>-538.693,71</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.500,00	608,55	0,00	608,55
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	10.533,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>13.033,00</b>	<b>608,55</b>	<b>0,00</b>	<b>608,55</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>562.871,00</b>	<b>535.334,85</b>	<b>3.967,41</b>	<b>539.302,26</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

<b>RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	29.050,00	41.832,24
Aportaciones privadas	485.000,00	467.650,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>514.050,00</b>	<b>509.482,24</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Las variaciones respecto de los datos expresados en el plan de actuación no han sido significativos.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-29.201,51
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.240,97
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	533.485,33
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	534.726,30
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	505.524,79
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	353.867,35

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	533.485,33
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	533.485,33

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	65.456,04	487.631,97	0,00	553.088,01	387.161,61	70,00	496.512,38
01/01/2018 - 31/12/2018	71.675,63	537.112,14	0,00	608.787,77	426.151,44	70,00	546.902,25
01/01/2019 - 31/12/2019	16.551,97	517.106,36	0,00	533.658,33	373.560,83	70,00	527.529,92
01/01/2020 - 31/12/2020	18.458,58	502.480,73	0,00	520.939,31	364.657,52	70,00	501.459,87
01/01/2021 - 31/12/2021	-29.201,51	534.726,30	0,00	505.524,79	353.867,35	70,00	533.485,33

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	496.512,38	0,00	0,00	0,00	0,00	496.512,38	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		546.902,25	0,00	0,00	0,00	546.902,25	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			527.529,92	0,00	0,00	527.529,92	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				501.459,87	0,00	501.459,87	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					533.485,33	533.485,33	0,00

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				533.485,33
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				533.485,33

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	AMORTIZACION	1.240,97	0,00
		<b>TOTAL</b>	1.240,97	0,00

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	FINES FUNDACIONALES	9.707,52
3. Gastos por ayudas y otros	651	AYUDAS NO MONETARIAS	FINES FUNDACIONALES	167.650,00
8. Gastos de personal	640	GASTOS DE PERSONAL	FINES FUNDACIONALES	285.100,04
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS GASTOS	FINES FUNDACIONALES	71.027,77
		<b>TOTAL</b>		533.485,33

## Ajustes negativos del resultado contable

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRA-MIENTO	FECHA CESE
FRANZA ALVAREZ ROBERTO / PATRONO PERSONA FISICA ELECTIVA A PROPUESTA DE FUNDACION VODAFONE	18/06/2015	25/05/2021
NOLLA DE CELIS MARIO/PATRONO PERSONA FISICA ELECTIVA A PROPUESTA DE FUNDACION VODAFONE	25/05/2021	

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,96	0,00	5,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	TITULO GRADO SUPERIOR	1,00	0,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TITULADO GRADO MEDIO	3,00	2,00	5,00
	<b>TOTAL</b>	4,00	2,00	6,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 57.479,85 euros.

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIORS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
219 Otro inmovilizado material	CAMARA R-8		07/12/2016	543,29	543,29	0,00	101,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SMARTPHONE		01/01/2020	1.490,72	1.118,04	372,68	745,36		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SAMSUNG GALAXY TAB 2		01/01/2020	493,68	246,84	246,84	370,26		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADORES MEDIA MARKET		14/12/2020	2.357,88	617,31	1.740,57	2.330,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MESA BLANCA		14/01/2020	161,62	31,74	129,88	146,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	217 Equipos para procesos de información	2 ESCANER DOCUMENTAL		01/10/2021	608,54	38,03	570,51	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL				5.655,73	2.595,25	3.060,48	3.692,91	

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.**

**Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	11/12/2014	150.000,00	0,00	50.000,00	100.000,00	150.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		150.000,00	0,00	50.000,00	100.000,00	150.000,00			

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708	Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	01/01/2020	30.160,72	0,00	384,47	29.776,25	30.160,72		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709	Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	31/12/2021	450,00	0,00	0,00	450,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		30.610,72	0,00	384,47	30.226,25	30.160,72			

**Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551	Cuenta corriente con patronos y otros	01/01/2020	9.555,94	22.005,82	0,00	31.561,76	9.555,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.555,94	22.005,82	0,00	31.561,76	9.555,94			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO DE SANTANDER	01/01/2020	780.012,17	337.589,37	370.114,65	747.486,89	780.012,17					Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL		780.012,17	337.589,37	370.114,65	747.486,89	780.012,17					

**Información complementaria y/o adicional:**

Las variaciones producidas en las cuentas del activo a corto plazo se deben a las operaciones realizadas con la cruz roja española.

**Obligaciones**

**Deudas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
172 Deudas a largo plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	SUBVENCION	UNION EUROPEA	06/10/2020	12.153,58	22.685,80	
	TOTAL			12.153,58	22.685,80	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VARIOS	01/01/2020	28.785,14	19.920,93	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETEN.PENDIENTES	HACIENDA	01/01/2020	9.778,47	11.469,77	
4758 Hacienda Pública, acreedora por subvenciones a reintegrar	DEUDA PENDIENTE SUBVENCION	DEUDA	01/01/2020	10.532,22	10.532,22	

FUNDACIÓN 661SND: TECNOLOGIAS SOCIALES.

476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORG.SOG.SOC.ACREEDOR	SEG.SOCIAL	01/01/2020	6.129,17	5.518,16	
TOTAL				55.225,00	47.441,08	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a